UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ- REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DIRETORIA DE REGISTRO ACADÊMICO

EDITAL Nº 10/2025 PROEN/UFOPA, DE 30 DE SETEMBRO DE 2025

RESULTADO PRELIMINAR DA ANÁLISE DOS RECURSOS INTERPOSTOS NO PROCESSO
DE PRESCRIÇÃO ACADÊMICA – ALUNOS DO FORMA PARÁ/UFOPA, PARA
REGULARIZAÇÃO DA SITUAÇÃO ACADÊMICA DE VÍNCULO INSTITUCIONAL

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADEFEDERAL DO OESTE
DO PARÁ, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 199, de 17 de junho
de 2024, publicada no Diário Oficial da União, em 19 de junho de 2024, seção 2,
pág.26 e consoante às disposições legais e normativas vigentes, TORNA PÚBLICO o
resultado preliminar da análise dos recursos interpostos pelos discentes convocados
pelo Edital nº 08/2025 PROEN/UFOPA, de 08 de setembro de 2025, que trata do
Processo de Prescrição do Vínculo Institucional do FORMA PARÁ/UFOPA.

1. Os alunos que não se manifestaram no período de 09 de setembro a 21 de
setembro de 2025 para tratar da Regularização Acadêmica de Vínculo
Institucional ou que tiveram seus recursos INDEFERIDOS, serão prescritos e
perderão o vínculo com a instituição.

2. Os alunos que tiveram seus recursos INDEFERIDOS poderão interpor recurso
quanto ao resultado preliminar, no prazo de 2 dias úteis a partir da publicação
deste Edital.

3. Os alunos que tiveram os seus recursos DEFERIDOS deverão assinar o Plano de
Regularização Acadêmica e o Termo de Compromisso, a serem enviados para o
e-mail pessoal do discente e devolvido assinado para o e-mail
secacademica.formapara@ufopa.edu.br.

Carla Marina Paxiúba
Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Portaria n°199, de 17/06/2024

mailto:secacademica.formapara@ufopa.edu.br?subject=Regularização Acadêmica Forma Pará 2025

RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS

MATRICULA NOME DO ALUNO CURSO RESULTADO MOTIVAÇÃO

2022016459 DIEGO GUERRA DOS SANTOS Licenciatura em Ciências Biológicas -
Uruará INDEFERIDO

* Sem documentos comprobatórios;
* Sem tempo hábil para cumprir o curso e os
componentes pendentes no tempo restante do
convênio.

2022018257 HARRY DENNER SOUZA MOTA Licenciatura em Geografia - Oriximiná INDEFERIDO

* Sem documentos comprobatórios;
* Sem tempo hábil para cumprir o curso e os
componentes pendentes no tempo restante do
convênio.

2022018364 RAIANA CUNHA DE FIGUEIREDO Licenciatura em Geografia - Oriximiná INDEFERIDO

* Sem documentos comprobatórios;
* Sem tempo hábil para cumprir o curso e os
componentes pendentes no tempo restante do
convênio.

2022018408 ELIANA DA SILVA RIBEIRO Licenciatura em Pedagogia - Trairão DEFERIDO -
2022016717 ROGERIO AZEVEDO DE ARAUJO Licenciatura em Pedagogia - Trairão DEFERIDO -
2022017545 LUCAS BANDEIRA DE OLIVEIRA Bacharelado em Engenharia Civil - Juruti DEFERIDO -
2022017518 ELIEZER DA SILVA RIBEIRO Bacharelado em Engenharia Civil - Juruti DEFERIDO -

2022017797 MONIQUE DE SOUSA PEREIRA Bacharelado em Engenharia Civil - Juruti INDEFERIDO

* A justificativa não abrange todo o período de
pendências acumuladas pela discente;
* Sem possibilidade de cumprimento e de oferta de
todos os componentes pendentes no tempo restante
do convênio.

2022017376 ROMULO CALDEIRA MELO Bacharelado em Engenharia Civil - Juruti INDEFERIDO

* Sem possibilidade de cumprimento e de oferta de
todos os componentes pendentes no tempo restante
do convênio.
* As disciplinas do outro curso em andamento não são
compatíveis com o curso de Engenharia Civil.

2022017456 LUANA SANTOS DE SOUZA Bacharelado em Engenharia Civil - Juruti INDEFERIDO

* Sem documentos comprobatórios;
* Sem possibilidade de cumprimento e de oferta de
todos os componentes pendentes no tempo restante
do convênio.

RESULTADO PRELIMINAR DA REGULARIZAÇÃO

MATRICULA NOME DO ALUNO CURSO RESULTADO

2022016459 DIEGO GUERRA DOS SANTOS Licenciatura em Ciências Biológicas - Uruará INDEFERIDO
2022016628 GUSTAVO SILVA NUNES Licenciatura em Ciências Biológicas - Uruará AUSENTE
2022018589 CRISTIANIA PEREIRA DE SOUZA Licenciatura em Ciências Biológicas - Uruará AUSENTE
2022018570 KAUANI MIKAELY FERREIRA GUEDES Licenciatura em Ciências Biológicas - Uruará AUSENTE
2022018515 DANIELY ALVES DE BARROS Licenciatura em Ciências Biológicas - Uruará AUSENTE
2022016360 GABRIEL MATIAS Licenciatura em Ciências Biológicas - Uruará AUSENTE
2022016771 KAUAN DE SOUSA ROCHA Licenciatura em Ciências Biológicas - Uruará AUSENTE
2022018248 ELUANA GUERREIRO MARINHO BARATA Licenciatura em Geografia - Oriximiná AUSENTE
2022018257 HARRY DENNER SOUZA MOTA Licenciatura em Geografia - Oriximiná INDEFERIDO
2022018551 TAINARA CAVALCANTE REGO Licenciatura em Geografia - Oriximiná AUSENTE
2022019405 RONERIO ARAUJO DE MIRANDA Licenciatura em Geografia - Oriximiná AUSENTE
2022018266 NAYARA DA SILVA VASCONCELOS Licenciatura em Geografia - Oriximiná AUSENTE
2022018364 RAIANA CUNHA DE FIGUEIREDO Licenciatura em Geografia - Oriximiná INDEFERIDO
2022018408 ELIANA DA SILVA RIBEIRO Licenciatura em Pedagogia - Trairão DEFERIDO
2022016655 TALITA FERNANDA TORRES SILVA Licenciatura em Pedagogia - Trairão AUSENTE
2022016717 ROGERIO AZEVEDO DE ARAUJO Licenciatura em Pedagogia - Trairão DEFERIDO
2022018453 ROMULO DA SILVA MOTA Licenciatura em Pedagogia - Trairão AUSENTE
2022016673 MICAEL CARMO DOS SANTOS Licenciatura em Pedagogia - Trairão AUSENTE
2022018462 ESTELA LIMA E LIMA Licenciatura em Pedagogia - Trairão AUSENTE
2022018382 MARLUCY GOMES DE SOUSA Licenciatura em Pedagogia - Trairão AUSENTE
2022018060 PATRICIA FLAGAS DOS SANTOS Licenciatura em Pedagogia - Trairão AUSENTE
2022017545 LUCAS BANDEIRA DE OLIVEIRA Bacharelado em Engenharia Civil - Juruti DEFERIDO
2022017518 ELIEZER DA SILVA RIBEIRO Bacharelado em Engenharia Civil - Juruti DEFERIDO
2022017797 MONIQUE DE SOUSA PEREIRA Bacharelado em Engenharia Civil - Juruti INDEFERIDO
2022017376 ROMULO CALDEIRA MELO Bacharelado em Engenharia Civil - Juruti INDEFERIDO
2022017456 LUANA SANTOS DE SOUZA Bacharelado em Engenharia Civil - Juruti INDEFERIDO
2022018847 JORGE FILHO COSTA DOS SANTOS Licenciatura Integrada em Matemática e Física - Faro AUSENTE
2022019192 ALEX PINTO GUERREIRO Licenciatura Integrada em Matemática e Física - Faro AUSENTE
2022006480 WILDSON PINTO DE QUEIROZ Bacharelado em Direito - Alenquer AUSENTE
2022006461 ALANA PINHEIRO TOURINHO Bacharelado em Direito - Alenquer AUSENTE
2022005938 ALANA RIBEIRO DA COSTA Licenciatura em História - Óbidos AUSENTE
2022005974 FABIANE VASCONCELOS GOMES Licenciatura em História - Óbidos AUSENTE